
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 177, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar Rosicleuma de  Nascimento  Guerra  do  cargo  em  comissão
de  Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,
Código CCDP-2 ,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de
março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 178, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Rosicleuma  de  Nascimento  Guerra  para  exercer  o cargo  em
comissão  de  Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores
Públicos, Código CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de
março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 179, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar Tainam  Soares  dos  Santos do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 180, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Tainam  Soares  dos  Santos para exercer  o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº181, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Noemi Maia Pantoja para exercer o cargo em comissão de Assessor
Técnico  Nível  I/Divisão  de  Atendimento  Inicial ,  Código  CCDP-1,  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº182, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Sâmya Lima Abou El Hosson para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº183, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Eduarda Ferreira Evangelista Ramos para exercer o cargo em comissão
de Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código
CCDP-2, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 184, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar Johnata  Cavalcante  de  Macedo do  cargo  em  comissão  de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos,  Código  CCDP-2 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 185, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Johnata Cavalcante de Macedo para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 186, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  – Exonerar Jaiany Igreja Flexa do  cargo  em  comissão  de  Assessor Técnico
Nível I/Divisão de Atendimento Inicial,  Código  CCDP-1 ,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 187, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear Jaiany Igreja Flexa para exercer  o cargo em comissão de  Assessor
Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 188, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Designar servidores como fiscais do sétimo termo
aditivo ao contrato n.º 060/2021,  com a empresa
TCI PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, do
Processo nº 3.00000.040/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores Marcos  Vinicius  Moraes  de  Araújo  –  Chefe  de
Departamento/Departamento  de  Engenharia/DPE-AP,  Vanessa  Almeida  de  Paixão  –
Coordenador  de  Engenharia  e  Fiscalização/Coordenadoria  de  Engenharia  e  Fiscalização e
Douglas Kauã Cardoso Machado –  Chefe de Departamento/Departamento de Arquitetura,
para atuarem como fiscais do Sétimo Termo Aditivo de Prorrogação ao contrato nº 060/2021,
do  Processo  nº  3.00000.040/2023 –  DPE-AP,  da  empresa  TCI  PROJETOS  E
CONSTRUÇÕES EIRELI, que trata da Construção das Sedes dos Núcleos da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, com vigência de 23/02/2023 a 25/03/2023.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º189, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Anselmo Alceu Antônio Ávila Ramos do cargo em  comissão de
Assessoria  Jurídica  Nível  II/Corregedoria-Geral,  Código  CCDP-3 ,  da  Defensoria
Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º190, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Keellen Pereira Oliveira  do  cargo  em  comissão  de  Assessor
Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos,  Código  CCDP-2 ,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 28 de fevereiro de 2023.

Art.  2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 28 de fevereiro de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº191, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Jéssica Araújo do Carmo para exercer o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos , Código CCDP-2, da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No192, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Designa,  extraordinariamente,  defensora  pública
para atuar em todas as demandas de saúde perante os
processos que tramitarão no Núcleo de Justiça 4.0 da
Saúde.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a Resolução nº1486/2021 do Tribunal de Justiça do Estado do Amapá,
que dispõe sobre a Criação do Núcleo de Justiça 4.0 com competência para a área de saúde na
Justiça do Estado do Amapá, e estabelece outras providências;

CONSIDERANDO a ausência de atribuições específicas quanto as demandas de saúde na
Resolução nº80/2022/CSDPEAP, que reorganiza e dispõe sobre a fixação de atribuições dos
Órgãos de Atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar, extraordinariamente, a defensora pública Marcela Ramos Fardim, titular
da 2ª Defensoria Pública Cível de Macapá, para atuar em todas as demandas de saúde perante
os  processos  que  tramitarão  no  Núcleo  de  Justiça  4.0  da  Saúde,  sem  prejuízo  em  suas
atribuições ordinárias.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N. o 193, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de  Porto  Grande/AP,  no  dia
02/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.27.10968-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  DANIELA  ALBUQUERQUE  BARCESSAT,  Assessor
Técnico  Nível  I/Coordenadoria  de  Cerimonial  e  Eventos/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o
município  de Porto  Grande/AP,  no  dia 02/03/2023,  para  organizar  e  acompanhar  a
homenagem  ao  dia  da  mulher,  que  acontecerá  na  sede  da  Defensoria  Pública  em  Porto
Grande/AP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N. o 194, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de  Cutias  do  Araguari/AP,  no  dia
28/02/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.27.10967-14-DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a servidora  DANIELA  ALBUQUERQUE  BARCESSAT,  Assessor
Técnico  Nível  I/Coordenadoria  de  Cerimonial  e  Eventos/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o
município  de Cutias  do Araguari/AP,  no  dia 28/02/2023,  para atender  as  necessidades  da
Defensoria Pública no referido município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 28/02/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N. o 195, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de  Porto  Grande/AP,  no  dia
02/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.28.11018-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a servidora  LAURA DE OLIVEIRA MACHADO, Chefe de Divisão –
Divisão  de  Fotografia  e  Imagens/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o  município  de Porto
Grande/AP, no dia 02/03/2023, para acompanhar e registrar a abertura do mês da mulher na
sede da Defensoria Pública em Porto Grande/AP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N. o 196, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidora  para  se  deslocar  até  o
município de  Porto  Grande/AP,  no  dia
02/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.28.11022-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º.  Designar a servidora  ERICA GUEDES DE SOUSA, Assessor Técnico Nível I –
Coordenadoria de Cerimonial e Eventos/DPE-AP, para se deslocar até o município de Porto
Grande/AP, no dia 02/03/2023, para organizar e acompanhar a abertura do mês da mulher na
sede da Defensoria Pública em Porto Grande/AP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA N.º173, DE 28 DE FEVEREIRO 2023.

ERRATA DA PORTARIA n.º173/2023/DPE-
AP.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – ERRATA DA PORTARIA N.º 173/2023/DPE-AP, publicada no diário eletrônico da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, edição n.º 035, de  28 de  fevereiro de 2023, com
circulação em 28/02/2023.

Onde se lê:

Cármen Fabíola Pimentel Góes Lemos.
Leia-se:

Carmem Fabíola Pimentel Góes Lemos.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 01 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 80, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Designação de defensor público titular
para acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo nº 2023.02.27.10981-12 - DPEAP

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  170/2023/DPEAP,  que  publicizou  o  deslocamento  do
defensor público ROBERTO COUTINHO FILHO, até a cidade de Maceió/AL, no período
de  09  a  11  de  março  de  2023,  para  participação  na  1ª  Reunião  Ordinária  da  Comissão
Especializada  em  Escolas  Superiores  e  Centro  de  Estudos  das  Defensorias  Públicas  do
CONDEGE;

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019/DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o TITULAR  DA 1ª  DEFENSORIA CÍVEL E  DE  FAMÍLIA DE
SANTANA,  para  acumulação  extraordinária,  no  exercício  das  atribuições  do  Defensor
Público ROBERTO COUTINHO FILHO, na 3ª Defensoria Cível e de Família de Santana,
nos dias 09 e 10 de março de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 01 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 81, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Designação de defensor público titular
para acumulação extraordinária.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo nº 2023.02.27.10953-12 - DPEAP

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  164/2023/DPEAP,  que  publicizou  o  deslocamento  da
defensora pública RAPHAELA CAMARGO DA CUNHA GOMES, até a cidade de Porto
Alegre-RS,  no  período  de  09  a  11  de  março  de  2023,  para  participação  na  1ª  Reunião
Ordinária da Comissão de Direitos da Pessoa Humana do CONDEGE;

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019/DPE/AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a TITULAR DA 1ª DEFENSORIA CRIMINAL DE MACAPÁ,  para
acumulação extraordinária, no exercício das atribuições da Defensora Pública RAPHAELA
CAMARGO DA CUNHA GOMES, na 2ª Defensoria Criminal de Macapá, nos dias 09 e 10
de março de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 01 de março de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 024 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 103, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensor Público e  designa  titular  para
acumulação extraordinária no Núcleo Criminal
de Santana.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.23.10913-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 04 (quatro) dias de folga compensatória, do Defensor Público GABRIEL
CORREIA DE FARIAS, que exerce suas atividades como titular na 1ª Defensoria Criminal
de Santana, nos dias 14, 15, 16 e 17 de março 2023.

Art.  2º. Designar  o titular  da  2ª  Defensoria Criminal  de  Santana para   acumulação
extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público GABRIEL CORREIA DE
FARIAS, na 1ª Defensoria Criminal de Santana, nos dias 14, 15, 16 e 17 de março 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de fevereiro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 025 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº104, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período  de
férias  da  Servidora  Pública
DEBORA MYLLA NOBRE
MIRANDA.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.01.19.10115-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido  da  Servidora  Pública  DEBORA  MYLLA  NOBRE
MIRANDA, 30 (trinta) dias de férias, anteriormente publicizada pela Portaria nº 07, de
20  de  janeiro  de  2023 -  CGDPEAP,  passando  o  gozo a  ser  usufruído  06/03/2023  a
10/03/2023, 11/04/2023 a 20/04/2023 e 23/08/2023 a 06/09/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 01 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 026 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 105, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Dá  publicidade  a  folga  compensatória de
Servidor Público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.09.10652-2;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 03 (três) dias de gozo de folga compensatória do Servidor Público JHONY
ALBERTO AGUIAR BARROSO,  que exerce suas atividades como assessor jurídico no
Núcleo de Família de Macapá, nos dias 15, 16 e 17 de março de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 1º de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 027 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 106, DE 01 DE MARÇO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensora Pública e  designa  titular  para
acumulação  extraordinária na  3ª  Defensoria
Criminal de Macapá.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.24.10914-2 ;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Publicizar 01 (um) dia de folga compensatória, da Defensora Pública ANA LUÍZA
SARQUIS BOTREL, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria Criminal de Macapá,  no dia
04 de abril de 2023.

Art.  2º. Designar  a titular  da  5ª  Defensoria  Criminal  de  Macapá para   acumulação
extraordinária do exercício das atribuições da Defensora Pública  ANA LUÍZA SARQUIS
BOTREL, na 3ª Defensoria Criminal Criminal, no dia 17 de março de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 1º de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 028 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 107, DE 01 DE MARÇO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período  de
férias  do  Servidor  Público
JOHNATA  CAVALCANTE
DE MACEDO.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.13.10749-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Alterar,  a  pedido  do  Servidor  Público  JOHNATA  CAVALCANTE  DE
MACEDO, 30 (trinta) dias de férias, anteriormente publicizada pela Portaria nº 07, de 20
de janeiro de 2023 - CGDPEAP, para o período de 01/05/2023 a 30/05/2023, passando o
gozo a ser usufruído 21/06/2023 a 05/07/2023 e 05/12/2023 a 19/12/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 01 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 029 

Macapá – Amapá, 
quarta-feira, 1 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 036

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO

DO CONTRATO Nº 062/2022 – DPE/AP
Vinculado ao processo nº 3.00000.034/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: TCI  PROJETOS  E  CONSTRUÇÕES  LTDA,  CNPJ:
17.667.466/0001-48;  Objeto:  Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 60
(noventa) dias, a contar 02/03/2023 à 02/05/2023;  Signatários: JOSÉ RODRIGUES DOS
SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado pelo Decreto nº
1399/2022, de 25 de março de 2022, pela contratante e RONALDO AURELINO SILVA, pela
contratada.

Macapá-AP, 01 de março de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-03-01T17:08:11-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




